
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Σταυρού-
πολης (πρώην Δήμου Σταυρούπολης) της ομώ-
νυμης Δημοτικής Ενότητας του Δήμου Παύλου 
Μελά (N. Θεσσαλονίκης) στο Ο.Τ. 1106π της Πολε-
οδομικής Ενότητας 4.

2 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της υπ’ αρ. 
3649/19-10-2007 (Δ’  562) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας, συνολικής έκτασης 210.000,00 
στρεμ., λόγω πυρκαγιάς για έκταση 3,42287 στρεμ. 
στη θέση «ΡΑΧΗ», Τ.Κ. Καλυβακίων, Δήμου Ανδρί-
τσαινας - Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας, η οποία αρχι-
κώς εμφανιζόταν στον θεωρημένο δασικό χάρτη, 
ο οποίος έχει αναρτηθεί, ως ΑΝ/ΔΑ και στη συνέ-
χεια μετετράπη σε ΑΝ/ΑΑ με την υπ’ αρ. 621/2022 
(ΑΔΑ: Ψ913ΟΡ1Φ- 7ΘΨ) απόφαση 1Ης ΕΠΕΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/70530/2367 (1)

   Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Σταυρού-
πολης (πρώην Δήμου Σταυρούπολης) της ομώ-
νυμης Δημοτικής Ενότητας του Δήμου Παύλου 
Μελά (N. Θεσσαλονίκης) στο Ο.Τ. 1106π της Πο-
λεοδομικής Ενότητας 4. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 38 και 39 του Κώδικα Βασικής Πολεοδο-

μικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρ-
θρο μόνο του από 14.7.1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Την παρ. 14 του άρθρου 7 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 13 του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώ-
σιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

3. Το άρθρο 4 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 
ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 124).

4. Την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «Τροπο-
ποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 "Γενικός Οικο-
δομικός Κανονισμός" και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(Α’ 140), όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση της περ. α’ 
της παραγράφου αυτής με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014 (Α’ 269).

5. Τις παρ. 5α και 6 του άρθρου 5 του π.δ. 90/2018 «Αρ-
μόδια διοικητικά όργανα, διαδικασίες και προθεσμίες 
έγκρισης, αναθεώρησης και τροποποίησης των πλαισίων 
και σχεδίων του συστήματος χωρικού σχεδιασμού του 
ν. 4447/2016 (Α’  241), καθώς και ειδικότερο περιεχόμενο 
αυτών» (Α’ 162).

6. Τον ν. 1561/1985 «Ρυθμιστικό σχέδιο και πρόγραμμα 
προστασίας περιβάλλοντος της ευρύτερης περιοχής της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 148).

7. Την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 4250/2014 
«Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύ-
σεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσί-
ου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74).

8. Την παρ. 2 του άρθρου εικοστού του ν. 4787/2021 
«Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύσταση Δι-
καιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44).

9. Το από 23.9.1972 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Σταυρουπόλεως 
(Θεσσαλονίκης) και καθορισμού των όρων και περιορι-
σμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ’ 303).

10. Το άρθρο 7 του π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και πε-
ριεχόμενο χρήσεων γης» (Α’ 114).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

12. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

13. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

14. Την υπ’ αρ. 51602/2489/7.8.1987 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου δήμου 
Σταυρούπολης Ν. Θεσσαλονίκης» (Δ’ 963).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 755

9665

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.03 20:19:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9666 Τεύχος Δ’ 755/02.11.2022

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/
28.8.2006 κοινή υπουργική απόφαση «Εκτίμηση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και 
προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
οδηγίας 2001/42//ΕΚ "σχετικά με την εκτίμηση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και 
προγραμμάτων" του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/24084/1545/15.3.2019 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής του ΥΠΕΝ «Περιβαλλοντικός Προέλεγχος για την 
σημειακή τροποποίηση στο Ο.Τ. 1106Π του εγκεκριμέ-
νου Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) του πρώην 
Δήμου Σταυρούπολης, νυν Δημοτικής Κοινότητας Σταυ-
ρούπολης του Δήμου Παύλου Μελά, Π.Ε. Θεσσαλονίκης» 
(ΑΔΑ: 63ΜΥ4653Π8-ΛΞ0).

17. Την υπ’ αρ. 442/2018 γνωμοδότηση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Παύλου Μελά.

18. Την υπ’ αρ. 36/συν. 9η/17.5.2022 γνωμοδότηση του 
Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμ-
φισβητήσεων.

19. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνεται η σημειακή τροποποίηση του Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Σταυ-
ρούπολης (πρώην Δήμου Σταυρούπολης) της ομώνυμης 
Δημοτικής Ενότητας του Δήμου Παύλου Μελά (N. Θεσ-
σαλονίκης), που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 51602/2489/
7.8.1987 (Δ’ 963) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (ΠΕΧΩΔΕ), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 21180/9.10.2002 (Δ’ 975) απόφαση 
της Υφυπουργού ΠΕΧΩΔΕ, στο Ο.Τ. 1106π της Πολεοδομι-
κής Ενότητας 4 - Πρόνοια, και ειδικότερα η τροποποίηση 
της χρήσης γης από «Κεντρικές λειτουργίες πόλης» σε 
«Ελεύθεροι χώροι - Αστικό Πράσινο» (Πράσινο - Ελεύθε-
ροι χώροι: Πλατείες, Πάρκα, Παιδικές Χαρές), σύμφωνα 
με το άρθρο 7 του π.δ. 59/2018, όπως απεικονίζεται στον 
χάρτη Π-1.3.2 σε κλίμακα 1:5.000, που θεωρήθηκε από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρ-
μογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9667Τεύχος Δ’ 755/02.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9668 Τεύχος Δ’ 755/02.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 364070 (2)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, συνολικής έκτασης 
210.000,00 στρεμ., λόγω πυρκαγιάς για έκταση 
3,42287 στρεμ. στη θέση «ΡΑΧΗ», Τ.Κ. Καλυβα-
κίων, Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων της Π.Ε. 
Ηλείας, η οποία αρχικώς εμφανιζόταν στον θεω-
ρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί, 
ως ΑΝ/ΔΑ και στη συνέχεια μετετράπη σε ΑΝ/ΑΑ 
με την υπ’ αρ. 621/2022 (ΑΔΑ: Ψ913ΟΡ1Φ- 7ΘΨ) 
απόφαση 1Ης ΕΠΕΑ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
"Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)" (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδικό-
τερα το άρθρο 10 και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, όπως 
προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχε-
τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-
θρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

17. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύ-
κλιο.

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 
(Α’ 39).

19. Την υπ’ αρ. 15337/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των πρό 
Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομέ-
νου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας, σύμφωνα με 
τα άρθρα 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κά-
λυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’ αρ. 126218/05-08-2022 αίτηση του Βασιλεί-
ου Μαλαπέτσα του Χαραλάμπους, κατοίκου Καλυβακίων.

22. Την υπ’ αρ. 145621/08-09-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ολυμπίας, καθώς και την εισήγηση της Νικο-
λέττας Κουμπούρα, Δασοπόνου, για μερική ανάκληση 
της απόφασης για την έκταση 3,42287 στρεμ. στη θέση 
«Ράχη», Τοπικής Κοινότητας Καλυβακίων, Δήμου Ανδρί-
τσαινας-Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας.

23. Την υπ’ αρ. 621/2022 (ΑΔΑ: Ψ913ΟΡ1Φ-7ΘΨ) από-
φαση 1ης ΕΠΕΑ Ηλείας, που έκρινε την έκταση ως ΑΑ/ΑΝ.

24. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την υπ’ αρ. 
3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας, για την συνολική έκταση 3,42287 στρεμ. Η έκταση 
των 3,42287 στρεμ. που αίρουμε, μετά την απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9669Τεύχος Δ’ 755/02.11.2022

της 1ης ΕΠΕΑ, θα εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό 
χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΑ/ΑΝ και δεν απο-
τέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση διαχρο-
νικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4280/2014 ούτε έχουν εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις 
και αποφάσεις με τη διαδικασία του άρθρου  14 του 
ν. 998/1979 (Α’ 289) που τη χαρακτηρίζουν δάσος ή δα-
σική έκταση ή μη, όπως φαίνεται στο προσαρτημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με ελαιώνα ιδίου (ΑΑ).
Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία αγνώστου (ΔΑ/ΑΝ).
Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία αγνώστου (ΔΑ/ΑΝ).

Δυτικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία αγνώστου(ΔΑ/ΑΝ).
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) 

απόφαση κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 

Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 
60 ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευ-
σης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονι-
στικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμ-
φωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9670 Τεύχος Δ’ 755/02.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9671Τεύχος Δ’ 755/02.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9672 Τεύχος Δ’ 755/02.11.2022

*04007550211220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


